Et mandaron mays estes homees boos, que esta metade
da leyra sobredita que esta Alldara Arias tinna britada,
que quaeu en partilla do moesteyro, assy commo dito he,
que a teueme o dito Munyo Ferrnandes et sua moller, All-
dara Arias, en prestamo do mesteyro en todos seus dias
et dun seu filo daanbos, qual o pustimeyro deles nomear
a sua morte; et a morte deles ficar esta metade commo
esteuer britada et ben feytada et liure et cuita et ie-
senbargada ao dito moesteyro.

Et mandaron mays que ouuesen todos a carreyra para
a fonte per u achassen que mays sen danno era.

Estas partes sobreditas estauan presentes et a pra-
zer hunas ioutras reçeberon este mandado et pidiron a
os homees boos sobreditos et mandaron a min, Domingo Pe-
res, notario de Monterroso en lugar de Johan Reuel, nota-
rio publico del rey en Monterroso, et en na carta de Mu-
nyo Ferrnandes et d'Aldar'Areas et dos herdeyros que se
asseelase dos seelos do abade et do conuento, et en na
carta do moesteyro que se asseelase dos seelos de Munyo
Ferrnandes et d'Aldar'Areas.

Et eu, Domingo Perez, notario sobredito, foy presente
et a rogo das partes sobreditas escriuy estos prazocs
de ueruo a ueruo et fiz qui este signal en testemuyo
de uerdade. (Signum)

Testemoyas que presentes foron: Johan Perez de
....., et Johan Johannis de Friamonde, et Johan Eanes
de, et Johan Perez de San Payo, et Johan Ferrnan-
des, et Johan Lourenço, et outros que o uiron et oyron.

400

1710-enero-20

TESTAMENTO DA MAIOR FURGA DE NADALIE.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,
1098/6, 177 x 150 mm. Cortesana.

Yo Ma CCC et XLVIII, XX dias de janeyro.

Sabeam quantos esta carta uiren, como esta he a manda et outorgamento que eu, laor Peres de Nadalle, filla que foy de Pedro Sanches, faso por Deus et por mia alma.

En primeyro mando mia alma a Deus et a Santa Maria, sua madre; et meu corpo en sepultura a Santa Maria de Ferreyra. Et mando y conmigo, a meu pasamento, dcse oytauas et medea de ceueyra et a quinta da herdade que meu padre comprou de Marina Esteuees, en tal meneyra que se ueer Marina Esteuees que lle dian esta herdade liure et cuita; et se non ueer, que aia Santa Maria de Ferreyra pella sua alma.

Et collo por fillos Pedro Sanches et Tareiga Sanches et Affonso Peres, filho de Oraca Peres, mia yrmaa; et Johan Arreas et Fernando Arreas, fillos de Marina Ferrnandes de Santa Cu ea, por seruico que me fegeron. Et colloos en a quinta parte da herdade que meu padre comprou de Maria Porteyra et en a quinta parte da herdade que Oraca Herlla auia e(n) Nadalle et en Uigo, tirante a herdade de San Salvador de Castello de que me lle logo quito.

Et mando a Santa Maria de Colle cuatro oytauas de ceueyra, et a San Saluador de Castello trres oytauas.

Et mando a obra de Santa Maria de Lugo X soldos, et a ponte X soldos, et a Santo Domingo X soldos et a Santo Francisco X soldos, et a os mallates X soldos.

Et mando a Fernan Areas de Paradaenda XXX soldos; et mando a Maria Roriges, mia cunada, por mal que le dixe XI soldos; et mando a Maria Peres Geyde XX soldos; et a dona Sancha Iº teego de ceueyra; et a Santa Maria de Villella XX soldos.

Et mando vn anal por mia alma, et que dian por el a Fernan Geyde, clérigo, seygentos soldos et Iº oytaua

de queyra; et al que o dira ben et conprivamente.

Et leyxo por meu herel et por meu cheçal que pa-
gue mias mandas et mias deuedas a este Fernan Geyde,
meu cuyrmao; et seia poderoso en todallas causas que eu
aio, asi roulles como rays, asi como eu seria se presente
fose. Et mandolle por seu traballo I^o soldos.

Et o mays que ficar mando que o aian estes sobre-
ditos meus sobrinos firmeilmente, tirante a quinta parte
de quanta herdade auia mia nana et meu paire en Geyde,
que vendo a este Fernan Geyde por CC soldos que ha de
coller en o anal que ha de diçer.

Et mando que non seia nenguen poderoso d'entrar en
todos meus bees ata que seian pagadas mias deuedas et
mias mandas.

Et mando que me ponan vn ano et I^o dia en I^o
ataude sobre terra.

Testeryas que presentes foron: Domingo Peres de
Portomarin. Pedro Rodriges. Johan Martines. Johan Garcia
de Montaraes. Pedro de Uillar, capateyro.

Et eu, Johan Peres, notario publico jurado del rey
don Fernando en terra de Pallares, escriui et puge meu
signo. (signum)

409

1310-febrero-21

JUAN BALLON Y OTROS VENDEN A MARTIN IBÁÑEZ DE LOUSADA SUS HEREDADES DE SANTA CULALIA DE LOUSADA POR 50 MORABITINOS.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1099/4,130 x
208 mm.Cortesana.

Sabian quantos esta carta viren, como eu, Johan Ballom de Saa, por min et por mina mulher, Marina Dominges; Et eu, Dominga Eannes, por min et por meus fillos, presente et outorgante meu filho, Affonso Peres; de boa curaçon et de boa uoontade vendemos a uos, Martin Eannes de Loussada, toda quanta herdade et uos nos auemos et deuemos por ueer sub signo de Santa Oalla de Loussada, con todas suas pertenças et derreyturas, per uquer que uaan, a monte et a fonte. Et recebemos de uos en preço por esta uençon sobredita La morabitinos da moneda del rey don Ferrando, a XI dineyros mius terça dun por cada morabitino, de que somos ben pagados.

Et outorgamos et obligamos nos et todos nossos bees a uos fasermos sempre esta vençon sobredita de pas. Des oie maya uebea sempre en pas uos et uossa vos pus vos, o nosso senorio remoido et posto en vos.